7a> supradicti^a Iudae suscepturum poenam^b.

N442; VD38: Non licere solis clericis cum mulieribus loqui

S105: A colloquio feminarum abstinendum

Clericus^c vero^d solus ad <I83, f. 21va> feminae
tabernaculum non accedat nec properet neque sine
maioris natu <BIII13, f. 18rb> principis^e iussione. Nec
presbyter solus cum sola femina fabulas misceat^f, nec

125

BIII3: unleserliche Rubrik

archidiaconus aut^g diaconus sub praetextu humilitatis^h
officii frequentetⁱ domicilia matronarum aut forte per
clericos aut domesticos^j eius^k matronae mandent^l
secretim^m aliquidⁿ. Si^o cognitum^p fuerit, et ille
deponatur et illa a liminibus arceatur ecclesiae. Sed^q
si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo suggeratur.

130

121 a supradicto *O93* | b poenam] poenam Clericus vero solus ad
femine tabernaculum non properet nec accedat sine maioris
principis iussione aut presbyter solus cum sola adiungatur sed
duobus adductis testibus visitet infirmam *E97* **124** c am *Rande z*
V630; am Rande drei Punkte N442 | d vere *I83* **126** e principis
korr. aus principis N442; principis korr. aus principes P102;
127 f misceatur *N442* **129** g aut diaconus *fehlt VD38; P102* | h
humilitatis] humilitatis vel *E97* **130** i frequenter *I83; Bcan4;*
BIII3; frequentent SG670; **131** j domesticos eius *korr. aus*
domesticos *Bcan4* | k eius *fehlt I83; SG670;* | l mandet *P102;*
BIII3 **132** m secretum *Bcan4;*; secreti *VD38; P102* | n aliquid Si
cognitum fuerit, et ille deponatur et illa a liminibus arceatur
ecclesiae *korr. aus aliquid O93* | o am *Rande Nota V630* | p
ignitum *I83; agnitum SG670; Bcan4;* **133** q Sed si *korr. aus*
Sed

127–139 nec...tribus] sec. c. 5. conc. Afric. (cf. Ben. III. 28).

121 suscepturum...poenam] penam suscepturum *DG₅* **124** vero] *fehlt*
AL₂; CT₉; 3L₅; DG₆ **124–125** feminae...tabernaculum] tabernaculum
femine *CT₉* **125** nec...properet] *fehlt CT₉* | properet] propinet *DG₄*
neque] *fehlt CT₁₀* **126** principis] et senioris *AL₂; fehlt CT₁₀; ID₁₀;*
sacerdotis *3L₅; DG₆* | principis...iussione] auctoritate *DG₄*
127 presbyter...solus] solus presbiter *DG₆* | solus] solus cum sola
adiungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam nec solus *ID₉*
129 aut] nec *CT₁₀; ID₁₀; vel 3L₅* | aut...diaconus] *fehlt DG₆*
129–130 aut...officii] *fehlt CT₉* **129** humilitatis] humilitatis aut *AL₂;*
3L₅; DG₆; humilitatis vel *CT₁₀; ID₁₀* **130** frequentet] frequenter intret
AL₂; DG₆; frequenter intret *3L₅* | frequentet...matronarum] frequenter ...
matronarum ingrediatur *PG₃* | forte] *fehlt CT₉* **131** eius] *fehlt AL₂; 3L₅;*
PG₃; | eius...matronae] *fehlt CT₉* | mandent] mandent sibi *CT₉;* mandat
PG₃; DG₆ **132** secretim] secreti *AL₂; 3L₅; ID₁₀;* secretum *CT₁₀; PG₃*
secretim...aliquid] aliquid secrete *DG₆* | aliquid] aliquid *CT₉; PG₃* | Si...
fuerit] Quod si fecerint *CT₉* | cognitum] agnitum *AL₂; PG₃; 3L₅; DG₆*
133 arceatur...ecclesiae] ecclesie arceatur *CT₉; DG₆* **133–137** Sed...
sanare] *fehlt PG₃*

135 Et si talis^r est^s, ad quam debeat ire, pro interventu
 ipse pergat. Sin^t autem, de latere suo^u dirigat, cum
 duobus aut tribus, qui hoc debeat^v sanare^w. Sane^x ad
 visitandam mulierem infirmam nullus clericus
 ingrediatur, nisi^y cum duobus aut tribus. Nemo^z tamen
 140 cum extranea <SG670, p. 7b> habitet femina, <VD38,
 f. 19va> nisi soror aut^a proxima fuerit, et hoc cum
 magna sollicitudine fiat. Non^b ignoramus malicias^c
 satanae. <S105, f. 1v> Universa haec cum
 mansuetudine ecclesiastica complenda sunt ministeria^d.
 145 Negotium enim dei non decet neglegenter expleri.
 Iterum^e atque^f iterum de fragmentis dominici^g <I83, f.
 21vb> corporis demandamus.

V630: Ut sit calix domini mundus ne minister incurrat peccatum

150 Calicem^h vero ad perferendum sanguinem domini
 praeparatum cum tota ministerii mundicia minister
 praeparet, ne non bene lotusⁱ calix^j diacono^k peccatum^l
 fiat^m offerenti, ita cum omni honestateⁿ cuncta^o, quae
 supra exposuimus, oportet impleri^p.

Bcan4: XLVII

155 *P102; BIII3: XLVII Quales clerici ad ministerium eligantur*
S105: De electione clericorum

[H. 47] Tales ad ministerium eligantur clerici, qui digne

135 r talis est *korr. aus* talis SG670 | s est *fehlt* **136** t Si VD38;
 P102; BIII3 | u suo *korr. aus* suae V630 **137** v debeant V630;
 VD38; E97; P102; BIII3 | w scire VD38; P102; BIII3 | x *am*
 Rande z V630 **139** y nisi *korr. aus* si N442 | z *am* Rande z
 V630 **141** a aut *korr. aus* au VD38; et SG670 **142** b Non] non
 enim *korr. aus non* VD38 | c malicias *korr. aus* malicia I83
144 d misteria *Bcan4* **146** e *am* Rande z V630 | f at I83 | g
 domini V630; dominici *korr. aus* dominicis I83 **149** h Calicem
 vero *korr. aus* Calicem **151** i lotus] lotus dei I83; SG670;
Bcan4; BIII3; | j calix diacono *korr. aus* calix *Bcan4* | k diacono
fehlt I83; SG670; | l peccatum *korr. aus* peccato P102 **152** m
 faciat I83; SG670; *Bcan4*; | n honestitate VD38 | o cunta VD38
153 p implere SG670;

135 debeat...ire] ire debeat AL₂; 3L₅ | ire] *fehlt* CT₁₀ | pro] pio DG₇
135–136 pro...ipse] ipse per interventum AL₂; ipse pro interventu 3L₅
137 debeat] debeant AL₂; ID₁₀; 3L₅ | sanare] scire AL₂; sanari ID₁₀
139 tribus] tribus testibus AL₂; PG₃; 3L₅; DG₇ **141** soror...proxima]
 proxima...soror DG₇ **142** Non] non enim AL₂; PG₃; DG₇ | ignoramus]
 ignoro AL₂ **144** ministeria] misteria PG₃ **146–153** Iterum...impleri]
fehlt PG₃

possint dominica sacramenta tractare. <E97, f. 12vb>
 Melius^q est enim <BIII3, f. 18va> domini sacerdoti
 paucos habere ministros, qui possint^r digne opus dei
 exercere, quam multos inutiles, qui onus grave
 ordinatori <SG670, p. 8a> adducant^s. 160

BIII3: Quod altaris ministri pauci esse debeant

At principio epistolae^u usque^v hunc^w locum de
 sacramentis delegavit bene intuendi^x, ubi <N442, f. 165
 14ra> <V630, f. 13ra> non murium <O93, f. 1va>
 stercora inter fragmenta dominicae portionis^y
 appareant, neque putrida per negligentiam^z remaneant
 <VD38, f. 19vb> clericorum, et convenientes, qui
 accipere sibi medicinam desiderant, putrida, cum
 viderint, magis cum ridiculo^a et^b fastidio videantur
 accipere et^c in peccatum magis decidant per
 negligentiam clericorum. 170

Bcan4: XLVIII

P102; *BIII3*: XLVIII Ut nemo clericorum quae de sacramentis
 delegata sunt negligere audeat et sacramenta divina nequaquam
 negligenter contrectet 175

[H. 48] Quapropter^d nemo clericorum ultra haec
 dissimulet^e aut negligere^f g <Bcan4, f. 31r> ullatenus
 audeat, sed libenter, quae iussa sunt, expleat, et
 sacramenta divina <I83, f. 22ra> nequaquam
 negligenter contrectet^h i. 180

Ideoque tam iuvenes quam senes de his et de omni

159 q am Rande CLERICIS Nota *Bcan4* **160** r possint korr. aus possit *N442*; possunt *SG670*; **162** s adducunt *P102* **164** t am Rande GL. *V630* | u ecclesia korr. aus ecclesiae *SG670*; ecclesie *E97*; epistolae] epistulae eius *BIII3* | v usque] usque ad *N442*; usque in *I83*; *SG670*; *Bcan4*; | w huc *VD38*; *P102* **165** x tuendis *I83*; *SG670*; *Bcan4*;; intuenti *VD38*; *P102*; *BIII3*; intuendis *E97* **167** y partionis *I83* **168** z neglentiam *VD38* **171** a ridiculo *VD38* | b et fastidio *fehlt P102*; *BIII3* **172** c et *fehlt P102*; *BIII3* **178** d Quapropter nemo] Qua nemo propter *Bcan4* **179** e am Rande negligat contemnat *VD38* | f negligenter *Bcan4* | g negligere ullatenus audeat] ullatenus audeat negligere *E97* **182** h *interlinear* peragat *VD38* | i contractent *SG670*; contractet *Bcan4*; contrectent

183–251 Ideoque... agendum] Clem. recogn. X. 43-46.

162 adducant] adducunt 3L₆ **164–410** A... audivi] *fehlt* PG₃

conversatione sua ac^j conversione^k et poenitentia valde
 185 esse <SG670, p. 8b> sollicitos^l satisque agere, ut^m
 haec condigne agantⁿ, et de reliquo^o ornent tam
 clerici quam saeculares animas suas ornamentis
 dignissimis, dogmatibus scilicet^p veritatis, decore
 pudicitiae, splendore^q iustitiae, candore pietatis,
 190 aliisque omnibus, quibus comptam^r decet^s esse
 rationabilem mentem. Tum^t praeterea <BIII13, f. 18vb>
 declinare a consortiis inhonestis et infidelibus et
 societates habere fidelium atque illos^u <S105, f. 2r>
 frequentare conventus, in quibus de pudicitia, de
 195 iustitia, de pietate tractatur. <VD38, f. 20ra> Orare
 semper deum^v ex toto corde et ab ipso petere^w, quae
 decet, ipsi gratias agere^x, veram poenitudinem gerere^y
 praeteritorum gestorum, aliquantulum etiam, si
 possibile est, per misericordias pauperum iuvare
 200 poenitentiam. Per haec enim facilius venia <SG670, p.
 9a> dabitur et indulgenti citius indulgetur. Quod^z si
 provectoris aetatis sit is^a, qui ad poenitentiam <I83,
 f. 22rb> venit, eo^b c magis gratias agere^d debet deo,
 quod, postquam fractus^e est omnis impetus
 205 concupiscentiae^f carnalis, scientia^g veritatis accepta

BIII13: ut hi qui ad senectutem perveniunt inmensure referant
 gratias deo

nulla ei imminet^h pugna certaminis, perⁱ quam
 insurgentes^j adversus animam reprimat^k corporis

184 j a *P102* | k conversione *korr. aus* conversatione **185** l
 sollicitos] sollicitos oportet *V630; E97*; sollicitos decet *korr. aus*
 sollicitos *SG670* | m et *I83; Bcan4* **186** n agant *korr. aus* ageant
O93 | o relicto *Bcan4* **188** p scilicet *korr. aus* si licet *I83* **189** q
 splendore] splendore eius *VD38* **190** r am *Rande* ornatam
VD38 | s decet esse] esse decet *E97* **191** t am *Rande drei*
Punkte N442; interlinear deinde *VD38* **193** u illos *korr. aus* illis
VD38 **196** v dominum *SG670*; | w petere *korr. aus* petre *VD38*
197 x agere veram poenitudinem gerere *korr. aus* agere *N442* | y
interlinear agere *VD38* **201** z am *Rande z V630* **202** a is *fehlt*
O93; is *korr. aus* us *P102* **203** b *interlinear* tantum *VD38* | c eo
korr. aus eos *Bcan4* | d agaere *korr. aus* agare *P102* **204** e
 fractus *korr. aus factus SG670* **205** f concupiscentiae | g scientiae
O93; N442 **208** h *interlinear* instat *VD38* | i p *VD38* **209** j
 insurgentes *korr. aus* surgentes *O93* | k reprimat *korr. aus*
 reprimet *N442*

voluptates. Superest ergo ei^l in agnitione veritatis^m et
 210
 misericordiae operibus exerceriⁿ, ut afferat fructus
 dignos poenitentiae nec putet, <E97, f. 13ra> quia in
 temporis^o longitudine documentum conversionis^p
 ostenditur et non in devotionis ac propositi firmitate^q.
 215
 Deo enim manifestae sunt mentes, qui non temporum
 rationem colligit, sed animorum. Ipse enim probat, si,
 quae^r agnita^s t^r veritatis^u praedicatione non distulit
 <SG670, p. 9b> neque tempus negligendo consumpsit,
 sed statim^v et, si dici <BII13, f. 19ra> potest, eodem
 220
 momento^w <VD38, f. 20rb> praeterita perhorrescens
 futurorum desiderium^x cepit^y et in amorem regni
 caelestis exarsit. <V630, f. 13b> Propter^z quod nemo
 vestrum ultra dissimulet^a nec^b retro respiciat, sed ad
 evangelium regni dei libenter accedat.

Bcan4: XLVIII

225

P102; *BIII3*: XLVIII Ut non pauper causa paupertatis non dives
 pro sollicitudine saeculari^c non senes qui in multi^d temporis
 consuetudine male praeventi sunt differant converti

[H. 49] Non dicat pauper, quia^e, cum^f dives factus
 fuero, tunc convertar. Non requirit <I83, f. 22va> a
 230
 te deus pecuniam, sed animum^g misericordem^h et
 piam mentem.

BIII3: de pauperibus divitibus vel senibus

Nequeⁱ dives conversionem suam differat^j pro
 sollicitudine <N442, f. 14rb> saeculari, dum cogitat,
 235
 quomodo^k dispenset abundantiam frugum. Neque dicat
 intra^l semetipsum: Quid faciam? Ubi recondam^m